



NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKKRAKSTS

Bronislava Utane (Līvāni) Svētceļotājiem Aglonā

Nav smagi ceļi šie pa
mūsu tēvu zemi,
Kā tērcītes uz Aglonu tie
satek,
Lai Dieva Mātes svētību
te ņemtu
Un pazemību savās
sirdīs rastu.
Savs krusts ir katram
šajā dzīvē jānes,
Un grēku nasta — liela,
maza spiež.
Mums visiem Lielais
Krusta ceļš ir jāiet,
Lai maldu ceļos
nevarētu spēkus šķiest.
Te nakti — Lielā Krusta
ceļā — Aglonā,
Lai cerībuguntiņa plīvo
katrā rokā,
Un lūgšanā, un
drebošajā svetes gaismas
lokā,
Lai apgaismota paliek
katra dvēsele.
Lai Dieva Mātes roka
svētī mūsu ceļus,
Lai apgaismo un
virzienu mums rāda,
Un tautai tikumbā
atdzimt liek,
Lai palīdz, aicina, uz
labiem darbiem vada!
Mēs, saubu skrandas
nometuši, lūgsim:
Tēvs mūsu..., piedod —
bijām pazuduši.
...Un nieved mūs
kardināšanā...
Pie Tevis nākam,
augstprātību nometuši.

LĪVĀNU «JŪLIJS» — LABĀKAIS!

No Baltijas valstu folkloras festivāla Polijā, kurā kopā piedalījās gandrīz 20 valstu mūziķi, ne vien Baltijas krastiem, nupat atgriešies lauku kapela «Jūlijs» ar necerētu veiksmi.

Trim pašiem labākajiem kolektīviem piešķirti goda diplomu. Tos saņēmuši spēlmaņi no Amerikas, Austrijas un — Līvānu «Jūlijs».

Apšveicam!

LR Saeimas Izmeklēšanas komisija Augstākās Padomes un Ministru Padomes darbības izvērtēšanai laikposmā no 1990. līdz 1993. gadam

PAZIŅOJUMS

Latvijas Republikas iedzīvotājiem, politiskajām un sabiedriskajām organizācijām

Aicinām visus palīdzēt Izmeklēšanas komisijai. Tā pēta vairākus Augstākās Padomes un Ministru Padomes darbības virzienus:

— valsts līdzekļu izlietošana, ārzemju kredītu sadalīšana, pārkapumi privatizācijas gaitā un humānās palīdzības sadalīšanā;

— Krievijas armijas, PSKP (LKP) un VDK īpašumu pārņemšana;

— valsts augstāko amatpersonu rīcība 1991. gada janvārī un augustā.

Ja jums ir zināmi fakti vai jūsu rīcībā ir materiāli vai dokumenti par AP un valdības vai atsevišķu amatpersonu darbību, kas bijusi pretrunā Latvijas valsts interesēm, lūdzam šos materiālus vai to kopijas iesniegt Saeimas Izmeklēšanas komisijai Rīgā. Jēkaba ielā 16, 210. kabinetā; tālrunis 325471, pirmdienās, otrdienās, trešdienās, piektdienās no 10.00 līdz 12.00 un no 13.00 līdz 15.00.

R. Milbergs,
Izmeklēšanas komisijas priekšsēdētājs

Aglona ziņo

Krievijas kaimiņi Aglonā

IRINA JANUMA,
Aglonas bazilikas preses centrs.

Sestdien, 7. augustā Aglonas baziliku apmeklēja divu tuvāko Krievijas rajonu — Pitalovas un Krasnogorodskas — administrācijas pārstāvji, kā arī Pleskavas apgabala ārējo sakaru komitejas priekšsēdētāja vietnieks. Aglonā viņi tikās ar bazilikas dekānu A. Aglonieti, Latgales rajonu un pilsētu vadītājiem un LR Aizsardzības ministrijas robežsargu brigādes komandieri I. Redisonu.

Sarunas gaitā tika runāts par svētceļniekiem, kuri šķērsos Latvijas — Krievijas robežu pāvesta Jāņa Pāvila II vizītes laikā Aglonā.

Bazilikas dekāns A. Aglonietis izteica domu, ka, ievērojot Jāņa Pāvila II brauciena ekumēnisko raksturu, Aglonā tiek aicināti visu kristīgo konfesiju pārstāvji, kā arī laicīgie svētceļnieki. Tas sekmēs turpmāko kaimiņrajonu iedzīvotāju un mūsu tautu savstarpējo sadraudzību tradīcijas stiprināšanu.

Latvijas robežsargu brigādes komandieris I. Redisons paziņoja, ka pasu pārbaude uz robežas problēmas neradīs (svētceļniekiem būs derīgas vecās PSRS pasas ar pierakstu un fotogrāfiju), bet nav pagaidām izlemts jautājums par muitu. Bija izteikti priekšlikumi Krievijas ciemu vietējām pašvaldībām sastādīt braucēju sarakstus un jau iepriekš iesniegt tos Latvijas robežsargu punktu vadītājiem, kā to dara jau Baltkrievijas kaimiņi savās katoļu draudzēs. Lai pātrinātu robežas caurlaides darbu, bija ieteikts braukt ar organizētu transportu, ņemot līdzi nekādu lielu bagāžu.

Pleskavas apgabala un rajonu vadītāji izteica pateicību par uzziņojumu un sniegto informāciju par Romas pāvesta vizīti (kura viņiem nav pieejama Krievijā) un par Aglonas bazilikas vēsturi. No savas puses tie apliecināja gatavību izpildīt visas robežsargu prasības, lai Krievijas dievlūdžēju svētceļojums uz Aglonu noritētu tikpat veiksmīgi, kā tas notika šogad Vasarsvētkos, kaut gan šoreiz apstākļi būs sarežģītāki.

Transporta kustība Aglonā

ROBERTS ŠNEPSTS, rajonā
kārtības policijas priekšnieks.

Pirmkārt, visiem transporta vadītājiem, kas vēlas doties uz Aglonas svētkiem, jāzina, ka 14.-15. augustā un 8.-9. septembrī no agrā rīta ceļa posms «Kastīre — stacija «Aglona» — Aglonas ciems — Aglonas bazilika» jebkuram transportam būs slēgts. Tas saistīts arī ar to, ka šajā virzienā nav iespējams ierīkot nekādas autotransporta stāvvietas. (Par visiem stāvlaukiem rūpējas vietējās pašvaldības, pagaidām paredzēti septiņi lieli stāvlauki, par apsargātām stāvvietām naudai iekasēs vietējās varas pārstāvji.)

No Daugavpils puses Špoģu krustojumā vieglajam transportam

būs ieteikts griezties pa labi un doties uz Aglonu caur Višķiem, bet autobusi ar svētceļniekiem būs atšķirti un virzīti caur Aglonas stacijas rīņķi līdz pagriezienam uz Jaunaglonu, kur tiem būs ierīkotas stāvvietas Jaunaglonas lauksaimniecības skolas autodroma teritorijā, 3 kilometri no Aglonas. Viegļās automašīnas, kas piebrauks caur Višķiem, tiks izvietotas paju sabiedrības «Arpa» mehānisko darbnīcu teritorijā. Vēl šajā virzienā plānots izvietot otro stāvlauku Salenieku ciemā, 3 kilometri no Aglonas.

Pa ceļu «Izvalta — Šķeltova» no Šķeltovas puses transports tiek laists līdz apdzīvotai vietai Kundzinišķi, stāvvietā 4 kilometru attālumā no Aglonas.

No Krāslavās puses braucēji tiks līdz Sekļu ciematam, kur vieglās automašīnas un autobusi stāvēs 3 kilometru attālumā no Aglonas.

No Dagdas puses varēs pietuvināties ar jebkuru transporta līdzekli līdz apdzīvotai vietai Sienspurvs 4,5 kilometru attālumā no Aglonas.

No Preiļu puses, nepiebraucot Aglonas stacijai, ciematā «Kastīre» būs jānogriežas uz Kategrādi un, šķērsojot lielo šoseju «Rēzekne — Daugavpils», jābrauc līdz autobusu stāvvietai Jaunaglonā (3,5 km no Aglonas) un vieglo automašīnu stāvvietai Marjanovā (1,5 kilometri no Aglonas), ja tā nebūs vēl pārslogota. (Bet ja tā būs jau pārslogota? «NOVADNIEKA» piezīme.)

No Rēzeknes visam transportam krustojumā «Lubāni» būs norādīts virziens uz Jaunaglonu.

Tāpēc, cienījamie rēzeknieši un daugavpilieši, kā arī visi Latgales autobrocēji, Aglonas svētku dienās lielā transporta pieplūduma dēļ no Rīgas un citiem Latvijas novadiem posms Preiļi — Kategrāde — Jaunaglonā būs ļoti noslogots, bet tas nav paredzēts lielai transporta plūsmai. Šeit var rasties sastrēgumi. Līdz ar to rēzekniešiem ieteicams braukt caur Dagdu vai Pušu, bet daugavpiliešiem — caur Višķiem, Šķeltovu vai Krāslavu.

Aglonas ciemata iedzīvotāji svētku dienās savas mašīnas lietot nevarēs. Bet viņu radiem iebraukt Aglonā ar savu transportu ieteicams 13. augustā un 7. septembrī, kad to varēs izdarīt bez caurlaidēm, tikai samaksājot ekoloģisko nodokli. Aglonas ciematā kustība būs slēgta 14. augustā agrā rītā.

Kopējais iebraukšanas caurlaides skaits ir ļoti ierobežots. Caurlaides būs nepieciešamas arī policijas transportam. To darbības rādiuss — 2-3 kilometri no ciemata centra. 3-4 kilometru attālumā varēs tikt bez caurlaidēm. Tās paredzētas drošības, medicīnas dienestiem, viena mašīna — vetārstam, kā arī apkalpojošiem specdienestiem. Četras caurlaides paredzētas patērētāju un valsts transportam maizes pievešanai. Ir iedalītas arī piecas caurlaides firmai «IST»,

kurās automašīnas apkalpos dažādus tirdzniecības uzņēmumus Aglonas ciema teritorijā 3-4 kilometru rādiusā.

Tikai valsts struktūrām un uzņēmumiem pēc caurlaidēm griezties Preiļu policijas daļā, 22. kabinetā ar iesniegumu, uzrādot automašīnas marķu, valsts numuru un vadītāju uzvārdu (līdz 12. augustam). Tālrunis 22550. Pārējiem — bazilikā, tālrunis 15406.

Uzmanību invalīdiem!

Pāvesta Jāņa Pāvila II vizītes dienai — 9. septembrim Aglonas bazilika piedāvā 26 autobusu caurlaides (pa vienam autobusam uz katru rajonu) speciāli invalīdu pievešanai līdz bazilikai līdz pulksten 5.00 no rīta. Cienījamie pašvaldību sociālās aprūpes dienesta darbinieki! Jūsu organizētam un apmaksātam invalīdu autobusam būs izsūtīta caurlaide uzreiz pēc pieteikuma Aglonā, bazilikā. Tālrunis 15406. (Un lai jums veicas ar pirmo zvanu uz visiem augstāk minētajiem numuriem visu nokārtot. «NOVADNIEKA» piezīme.)

Ekoloģiskais nodoklis — arī Aglonā

JĀNIS KOROŠEVSKIS,
orgkomitejas pilnvarotais
pārstāvis, firmas «IST» direktors.

Tāpat kā Jūrmalā un Vecrīgā, Aglonā svētku dienās no transporta līdzekļu īpašniekiem tiks iekasēts ekoloģiskais nodoklis, lai pēc tam varētu samaksāt par pagasta teritorijas attīrīšanas pasākumiem. Šī Aglonas pagasta lēmuma izpilde uzticēta mūsu firmai kopīgi ar zemessargu pārstāvjiem. Savāktie līdzekļi tiks atdoti bazilikas labā. (Palikām neizpratnē — vai savāktie līdzekļi nonāks bazilikā, vai tiks izmantoti pagasta attīrīšanai. «NOVADNIEKA» piezīme.)

Nodokļa lielums vieglajam automašīnām — 1 Ls, kravas automašīnām ar kravnesību virs 1,5 tonnām, traktoriem — 2 Ls, motocikliem — 0,5 Ls. Par iespēju piebraukt Aglonas ciemam tuvāk par 2 kilometriem visiem būs jāmaksā 2 Ls (tas attiecas tikai uz Jaunaglonas un Višķu virzieniem, kur būs tuvākie stāvlauki).

Tāpat, iebraucot Aglonas pagasta teritorijā, pie zemessargu postenim jās varēsiet samaksāt šo ekoloģisko nodokli un kvīts vietā saņemt karti — caurlaidi ar uzrādītām Aglonas pagasta teritorijā ierīkotām stāvvietām.

Aglonas bazilikas
preses centrs

«NOVADNIEKA» PIEZĪME

Ja braucot uz Aglonu varbūt arī varētu izvairīties no «korķiem», tas ir, sastrēgumiem, tad ar katras mašīnas apstādīšanu ekoloģiskā nodokļa maksāšanai, tiks darīts viss, lai šie «korķi» veidotos.

Ja no organizatoru puses tik daudz ierobežojumu un aizliegumu, maksas iekasēšanu, tad visi Aglonas ciemiņi cer saņemt labu servisu — no stāvvietām līdz bazilikai labu un drošu pārvietošanu, kur virsū gājējiem nebrauc «specmašīnas», iespēju dabūt kvalitatīvu dzeramo ūdeni, jau stāvvietās saņemt informāciju par medicīnas un citu dienestu atrašanās vietām, par labierīcībām, laipnību no policistiem un zemessargiem, ziņas par svētku norisi, garantiju par transporta līdzekļa drošību maksas stāvvietā.

Finansu ministrija iesniegusi nodokļu labojumus

Pēc Ministru kabineta lēmuma Finanšu ministrijas Nodokļu departaments valdībai iesniedzis apstiprināšanai nodokļu labojumus, kas paredz apgrozījuma un akcīzes nodokļa paaugstināšanu un peļņas nodokļa samazināšanu.

Apgrozījuma nodokli paredz paaugstināt visām precēm līdz 18% (pašlaik pārsvarā ir 12%). Šāds nodoklis būs arī pārtikas precēm, kuras līdz šim bija apliktas ar 6% apgrozījuma nodokli. Līdz ar to pārtikas precēm tas pieaug 3 reizes. Paredzēti dažādi atvieglojumi: piemēram, bez apgrozījuma nodokļa varētu ieviest preces (izņemot pārstrādes un patēriņa) laika posmā līdz vienam gadam, ja nemainās tās īpašnieks un ja muiža uzrāda kādas Latvijas bankas garantiju. Uz trim mēnešiem varētu ieviest transporta līdzekļus. Kā paskaidroja J. Niedritis, Nodokļu departamenta speciālists, 18% apgrozījuma nodoklis esot Lietuvā un Igaunijā, un tādu ieteikuši Starptautiskā valūtas fonda eksperti.

Akcīzes nodokli paredz uzlikt alum — 30%, vieglajiem automobiļiem — 10%, benzīnam un dīzeļdegvielai — attiecīgi 4 un 2 santīmi par litru.

J. Niedritis teica, ka akcīzi degvielai paredzējuši, jau apstiprinot šā gada budžetu, tādēļ tagad tā «tikai uzlikta uz papīra», kuras lietuma noteikšana vadijies pēc izjūtas. Dažu kategoriju automobiļiem akcīzi neparedz (piemēram, tā saucamajiem dīzeļiem, pusdīzeļiem, elektromobiļiem, kā arī mašīnām, kas vecākas par 7 gadiem).

Peļņas nodokli Nodokļu departaments iesaka samazināt līdz 25% (pašreiz — 30%). J. Niedritis paskaidroja, ka tas tiek novienādots ar ienākuma nodokli.

J. Niedritis teica, ka nodokli tiek reorganizēti galvenokārt tāpēc, lai palielinātu valsts budžeta ienākumus un attiecīgi atrastu līdzekļus pensiju diferencēšanai un budžeta iestādēs strādājošo algu paaugstināšanai, lai samazinot peļņas nodokli, veicinātu ražošanas attīstību.

Cenas pieaugs ne vairāk par 7%, prognozē Osis

Gaidāmais cenu pieaugums, kuru izraisīs apgrozījuma nodokļa paaugstināšana, līdz 18%, nevarētu pārsniegt 5-7%, prognozē Uldis Osis, Latvijas finanšu ministrs.

Pēc ministra domām, no iespējamā inflācijas tempa kāpuma var izvairīties, ja Latvijas banka ierobežos naudas līdzekļu emisijas tempus.

Jautāts par nodokļa palielināšanas iemesliem, ministrs atbildēja, ka tā nepieciešama budžeta deficīta segšanai. Turklāt Finanšu ministrija pašlaik izskatot iespējas, kā mazināt iespējamās radītās grūtības.

Finanšu ministrija gatavojas iesniegt Ministru kabinetam un Saeimai projektu, kurš paredz peļņas nodokļa samazināšanu līdz 25%. Pēc U. Oša domām, pašlaik jānodrošina vienāds peļņas nodoklis visiem, jo tad uzņēmēji varēs izvērtēt visizdevīgāko nozari, kurā ieguldīt līdzekļus.

«Samazinot peļņas nodokli, pirmām kārtām vēlamies nodrošināt vienādus apstākļus jebkuram uzņēmējdarbības veidam. Kā zināms, līdz šim nodokļus rēķināja pēc nozaru principa.

Saskaņā ar esošajām normām 45% peļņas nodokli iekasē no tirdzniecības un starpniecības uzņēmumiem, kā arī bankām un apdrošināšanas sabiedrībām. Minēto normu ieviešana tāpēc, ka starpnieks saņem maksimālu peļņu. Viedoklis, ka tikai darbs veido preces cenu, ir agrāko laiku domāšanas prerogāta,» uzskata Osis.

Izstāde bibliotēkā

Rajona galvenās bibliotēkas lasītavā atvērta Aglonai veltīta izstāde. Informatīvi visinteresantākais šeit ir baznīckunga Aleksandra Novicka sakārtotajā izdotās vēsturiskās piezīmes par Aglonu. Tās savulaik iznāca latgāliešu valodā. Stendos redzams arī «Novadnieka» pirms pāris gadiem klajā laistais speciālizdevums «Ave, Maria!». Daudzē «Katoļu Dzeives» numuri un atsevišķi speciālraksti citos preses izdevumos tā vai citādi vēltīti Aglonai: tik pazīstamai un mazāk zināmai. Atsevišķa nodaļa veltīta gaidāmajai pāvesta Jāņa Pāvila II vizītei.

V. Radis

Saeimas brīvdienās

Uz «Novadnieka» korespondenta jautājumiem atbild 5. Saeimas deputāts Jānis KOKINS (LZS)

— **Cienijamais deputāta kungs!** Jūs pazist kā ilggadīgu Daugavpils Pedagoģiskās augstskolas pasniedzēju, kura specialitāte ir modernā informātika, bet mūsu pusē, sevišķi Pelēču pagastā, — arī kā zemnieku. Tagad esat Saeimas deputāts. Kādi ir pirmie iespaidi par Saeimas darbu?

— Vislielāko savilgumu atstājis 6. jūlijs, kad parakstījām deklarāciju par 1933. gada Satversmes pilnīgu atjaunošanu. Bija pārņemusi liela atbildības izjūta.

Taču starp frakcijām Saeimā pastāv asa politiskā cīņa, varbūt zināmā mērā arī pieslīpēšanās. Valdības koalīcijas frakciju starpā tas sākas jau pirms vēlēšanām, to laikā vai tūlīt pēc tām, un tās uz Saeimu atnāca jau lielākā vai mazākā mērā atradušas viena otru, sapratušās, tikai detaļās precizēja. Kas attiecas uz citām, tad tas notiek tagad.

— Pēc pirmās darba nedēļas Rīgā deputātiem bija izbraukumu piektdiena. Kas Kokina kungam bija ielānāts?

— Jā, «Novadniekā» lasīju, ka Preiļos apmeklējis A.Seiksts no «Latvijas ceļa», viņa interviju, ka uzņemas šefību par rajonu.

Seiksta apgalvojums, ka Saeimā neesot neviena preileiša, bija man zināms pārsteigums un patmīlības aizskaršana, jo esmu preiļietis — dzimis un audzis Pelēčos un šobrīd esmu Pelēču jaunsaimnieks. Maiņas darbs man bijis Daugavpilī —

visu mūžu esmu strādājis Pedagoģiskajā universitātē.

Mans pirmais izbraukums bija tieši uz Pelēčiem, biju tur paju sabiedrības sapulcē, kur vairāk nekā stundu nācās atbildēt uz novadnieku jautājumiem, diezgan āķīgiem un sarežģītiem. Informēju par Saeimas darbu.

Nākamnedēļ, iespējams, Saeima līdz 6. septembrim aizies tā sauktajās brīvdienās, kad nenotiks plenārsēdes. Bet darbs turpināsies, jo deputāti strādās ar vēlētājiem.

Sajā laikā esmu iecerējis apbraukāt visu Latgali un ceru pabūt arī Preiļos. Rajonā praktiski esmu katru sestdienu vai svētdienu, jo ir taču jābūt arī savā saimniecībā.

— Cik zināms no preses, tad ar rajoniem jums tā vai tā jāzūtur cieši sakari?

— Jā, jo darbojos valsts pārvaldes pašvaldību komisijā un pirmais, kas man uzticēts, ir pārbaudīt pašvaldību varas vīru deklarācijas par ienākumiem. Sāksim ar finansu inspekcijām, tad uz vietām. Gaida arī citas lietas.

Perspektīvā paredzēts arī deputāta palīgs, viņu nosaukt pašlaik vēl nevaru, jo šis jautājums personu līmenī nav risināts.

Palīga statuss ir skaidrs, ierakstīts arī Saeimas rullī, taču jāatrod cilvēks — plaša vārēna, enerģisks, uz ko varēs paļauties.

— Paldies par šo sarunu!

Pierakstīja A.Rancāns

Vai «Ezerzemei» ir nākotne?

Žurnālistu ceļi mūs aicina, sauc, arī aizved uz dažnedažādām vietām. Un tas ir labi. Šoreiz gribu pastāstīt par interesantiem cilvēkiem Galēnu pagasta Malta Trūpos, par akciju sabiedrības «Ezerzeme» aģenti OLGU STEPULI. Un ne tikai par to vien.

Maltas Trūpos dzīvo Francīs Tumāns, viņam ir saimniecība, čakla un simpātiska ģimene. Nesen šajās mājās iegriezās Latgales apdrošināšanas akciju sabiedrības «Ezerzeme» pārstāve Olga Stepule. Viņai tad arī mani jautājumi.

— Vai drīkst pāinteresēties par jūsu apmeklējuma mērķi? Tas laikam saistīts ar jūsu darba jautājumiem?

— Patiešām. Mājas saimnieks noslēdza līgumu par dzīvības apdrošināšanu uz gadu ar 50 procentu dividendēm. Tādus mūsu sabiedrība slēdz, mazākā minimālā iemaksa 25 latī, pēc termiņa izbeigšanās, tas ir nākamajā gadā, viņš saņems jau 37,5 latī. Domāju, ka tāda nauda saimniecībā noderēs. Vēl gribu piebilst, ka arī meita Līga, kurai jau 18 gadi, noslēdza tādu pat līgumu. Jaunietei tas būs labs papildinājums pūram.

— Atvainojiet, jūs kādreiz strādājāt citā apdrošināšanas sabiedrībā — «Latva» un, cik zināms, daudz esat darījusi. Ko nozīmē darba vietas maiņa?

— Man ir visa cienība pret «Latvu», tur aizgājuši labākie astoņi ar pusi gadi. «Ezerzemē» esmu vēl jauna darbiniece. Kāpēc aizgāju? Vienkārši, te ir izdevīgāki darba apstākļi.

— Esmu apmierināta ar jaunajiem pienākumiem, domāju, ka arī maniem klientiem nav iemeslu būt neapmierinātiem ar mani. Starp citu, LAAS «Ezerzeme» cilvēkiem piedāvā daudz izdevīgāku apdrošināšanu un pieņemamākus noteikumus.

— Piemēram, lai saņemtu apdrošinājuma atlīdzību, pašiem nav jābrauc uz Preiļiem, nevajag šķiest laiku un naudu par autobusa biļeti. Katru gadījumu pārbauda mūsu apdrošināšanas kompānijas administrācija, ja klientam ir visi vajadzīgie dokumenti, ir tiesības uz naudas saņemšanu, to bez liekas kavēšanas izdarām turpat dzīves vietā.

— Jūs varbūt varat nosaukt kādu no cilvēkiem, kuri izmantojuši šo iespēju?

— Labprāt. Šajos nedaudzajos mēnešos, kopš strādāju «Ezerzemē», izmaksāta nauda V.Bruzgu-

lei, J.Stikānei, S.Briškai, A.Priževotam, J.Nagliam.

— Jums apkalpojams viens pats Galēnu pagasts?

— Ne tikai. Nedaudz klientu ir arī kaimiņos — Silajāņu pagastā. Tā kā pagaidām LAAS «Ezerzeme» rajona pārstāvniecība vēl diezgan jauna, nesen sākusī darboties, daudz vēlāk par «Dukātu», ne visos pagastos ir aģenti, tālab darbības lauks ir plašāks. Labprāt ierodos, kur aicina. Mans telefons ir 21569 — tā ka laipni lūdzu zvanīt jebkurā laikā. Tāpat visi gaidīti pie kolēģiem Sutros, Pelēčos, Vārkavā, Rožupē, Preiļu pagastā, Preiļos un Līvānos.

— Par vienu apdrošināšanas veidu — dzīvības — jūs jau teicāt, varbūt pāris vārdus arī par citiem.

— Apdrošināšanu valsts uzņēmumos un uzņēmējaisabiedrībās īpašumus, kolektīvus nelaimes, štatu samazināšanas un uzņēmuma likvidācijas gadījumos. Zemnieku saimniecībās apdrošinām ēkas, lauksaimniecības tehniku, mājlopus. Jebkuram iedzīvotājam mājas mantu, ēkas, autotransportu, dzīvību, nelaimes gadījumos, tāpat bērņus. Ar citām apdrošināšanas sabiedrībām mums ir sakari informācijas apmaiņai.

— LAAS «Ezerzeme» Preiļu rajona pārstāvniecība sadarbojas arī ar mūsu laikrakstu, «Novadnieka» pasūtītāji vienlaicīgi ir arī apdrošinājuši sevi. Jūsu ofisā Preiļos stāstīja, ka vienā ģimenē pasūtījuši pat divus laikrakstus vienlaicīgi, jo dzīvesbiedri nosprieduši, ka tas ir izdevīgi. Sakiēt, jūsu iecirknī daudz tādu, kuri izmanto šo veidu?

— Apmēram simts, bet rajonā, cik man zināms, uz 1. augustu 205 laikraksta lasītāji.

— Paldies jums par stāstījumu un vēlu sekmes!

Ar LAAS «Ezerzeme» aģenti Galēnu pagastā Olgu Stepuli sarunājis A.Rancāns

Pietrūkst naudas pāvesta cienīgai uzņemšanai

Ceturtdien, 5. augustā, Aglonu apmeklēja pāvesta vizītes sagaidīšanas komisija Andreja Krastiņa vadībā, lai novērtētu nepieciešamo minimālo līdzekļu summu visu iestrēgušo darbu pabeigšanai. A.Krastiņš teica, ka nevar nosaukt konkrētus skaitļus, cik naudas vēl ir nepieciešams.

Komisija Ministru kabinetam iesniegs ziņojumu, kas Aglonā jāizdara, lai varētu sagaidīt pāvestu. Tad valdība izlems, vai Aglonai piešķirt līdzekļus un cik. «Mēs raudzīsimies pēc principa — nepieciešamais minimālais cienīgai

pāvesta sagaidīšanai,» teica A.Krastiņš. Viņš izteica cerību, ka valdība naudu tomēr piešķirs.

Otrdien, 3. augustā, tīkoti ar Valsts prezidentu un Ministru prezidentu, baznīcas pārstāvji runāja par 150 miljonu Latvijas rubļu kredīta nepieciešamību. Aglonas bazilīkas dekāns Andris Aglonietis teica, ka valdība jāvusi saprast, ka tā varētu piešķirt ap 12 miljonus Latvijas rubļu.

Kā zināms, ar Latvijas Zemes bankas valdes priekšsēdētāja Andra Ruseļa iniciatīvu nodibināts pāvesta sagaidīšanas atbalsta

fonds. Latvijas Zemes banka fondam ziedojusi 200 000 LVR, pagaidām tas ir vienīgais ziedojums, cita summa kontā vēl nav pārskaitīta.

A.Aglonietis teica, ka Jaunavas Marijas debesis uzņemšanas svētku dievkalpojums 15. augustā varēs notikt. Vienīgi netiks viss sakārtots līdz galam — dažviet varbūt vēl stāvēs stalažas, jo nav pabeigts kosmētiskais remonts. Kopumā Aglonas bazilīkas restaurācijas darbiem iztērēts ap 250 miljonu LVR.

«Diena»

Populārākais laikraksts rajonā — «Novadnieks»

Apkopoti dati par parakstīšanas uz preses izdevumiem. Ko visvairāk lasīs līdz gada beigām rajonā? Par to «Novadniekam» stāsta Preiļu pasta instruktore MUDĪTE IVANOVA.

Līderpozīcijās ir rajona avīze «Novadnieks». Uz laikrakstu parakstījušies 4577 lasītāji. Otrajā vietā ir «Lauku Avīze». To abonē 3997 cilvēki. «Neatkarīgo Cīņu» otrajam pusgadam pasūtīja 914, bet «Dienu» — 783 abonenti. «SM — Segodņa» un «Panorama Latvijai» lasa attiecīgi 485 un 295 cilvēki.

No žurnāliem pasūtītājiem visinteresantākā šķiet «Santa». Rajonā pasūtīti 1188 eksemplāri. 823 lasītāji par savu uzskata «Praktisko Latvieti».

Starp Krievijā iznākošajiem izdevumiem populārākais (reizē arī lētākais) ir «Argumenti i fakti». Kādreiz tik pieprasīto žurnālu «Ogoņok» ir pasūtījuši tikai 3 lasītāji. Un to var arī saprast. Tā abonēšanas maksa uz trim mēnešiem ir 1,37 latī.

Nāca klāt arī parakstīšanās uz jauniem preses izdevumiem. Žurnālu «Auto» pasūtīja 39, bet bērņu žurnālu «Mickey Mouse» latviešu valodā saņēms 260 ģimenēs. Šo krāšņo multižurnālu var parakstīt arī krievu valodā.

«Neatkarīgā Cīņa» par avīzes izplatīšanu izsūtīja atlīdzību: 69,63 latī tiek 29 sakaru nodaļu pastniekiem. Summas nav pārāk lielas: Rudzētiem — 7,92 Ls, Silūkalnam — 5,31 un Lomiem — 5,25 latī. Labākās sekmes rajonā guvuši Lomu pastnieks Romāns Maliņš, Priekuļu pastnieks Konstantīns Skaba un Stabulnieku pastnieks Klaudija Vinogradova. Arī viņiem — redakcijas atlīdzība.

Jau otro nedēļu preses izdevumi uz rajonu centriem tiek piegādāti divas stundas ātrāk. Tas izdevies pateicoties akciju sabiedrībai «Preses nams», «Latvijas pastam» un lielāko laikrakstu redakcijām. «Latvijas pasta» autotransporta kustības sarakstā pa maršrutu Rīga — Aizkraukle — Jēkabpils — Preiļi tam ir jāizbrauc no Preses nama 2.40, lai pasts pienāktu Līvānos 6.35 un Preiļos — 7.25.

Pilsētniekiem, kuri nav parakstījušies uz preses izdevumiem, ir iespēja iegādāties avīzes un žurnālus preses kioskos. Latvijā ir 443 preses kioski, 207 no tiem atrodas Rīgā. To skaits sarūk. Mūsu rajonā no 7 kioskiem vairs darbojas tikai trīs: divi Līvānos un viens Preiļos. Bez tam ar periodiskajiem preses izdevumiem pie mums tirgo 23 pasta nodaļas. Veiksmīgi to dara Rudzātos un Pelēčos. Avīzi no pastnieka nenopirksiet Riebiņos, Silajāņos, Silūkalnā, Rušonā.

Parakstīšanās uz otro pusgadu uz periodiskajiem izdevumiem sekmīgi veica Aglonā, Rudzātos, Līvānos, Aizkalnē un Rožupē. Bet tie, kas to vēl nav paguvuši izdarīt, lai iegaumē, ka parakstīties var uz atlikušajiem mēnešiem. Piemēram, kaut vai uz «Novadnieku»

V.Romanovskis

Sapņu pilis no dubļiem

«Kas domā par normālu bērnu? Pie mums par bērniem iedomājas tikai tad, ja viņš ir invalīds,» pilna rūgtuma taujāja kāda māmiņa visu to māšu vārdā, kurām pilsētas bērnodarzu re-or-ganizācija papildinām izjūtama ik rītus un vakarus. Rītos, kad no mājas jāstiepj laukā neizgulējis bērns, jānogādā uz bērnodarzu pilsētas centrā vai tās otrajā malā, bet pašai jāpaspēj tikt atpakaļ darbā uz siera rūpnīcu vai trikotāžas fabriku. Pēc darba nogurušai šis ceļš jānostaigā atkal. Kopā pa dienu ne vairāk ne mazāk kā gandrīz astoņi kilometri, lai bērnu izvadātu. Citas mātes to pat netaujā. Viņu bērniem vasara paiet ceļot cietokšņos no dubļiem un bradājot pa mašīnu piesārņotām, eļļainām pelkēm. No šādām ainām bērnodarzu audzinātājam sirds pakāpjas kaut kur kaklā...

Bet rītos pa ietvi pretī naski soļo skolas meiteni, saudzīgi nedamas puķupodiņus ar dažādiem staipekņiem. Nav jābūt gaišregim, lai saprastu, ka no 1. vidusskolas uz jaunajām telpām bijušā bērnodarzā «Auseklītis» pārceļas sākumklasītes. Nav vārdam vietas, tās klasītes, kas tiks laukā no vidusskolas ēkas sapsīstības uz plašajām bērnodarza telpām, ir apskauzamas, un skolābērniem šeit būs labi. Tomēr vēl ir viena vecāku daļa, kas buntoties sāks tikai rudenī un ziemā, kad tumsā un slapjdranķī viņu bērniem būs jābrien garām vienai skola uz citu — tālāku.

Ne reizi vien pa šo vasaru ir nācies dzirdēt, ka visprātīgāk būtu bijis skolas klases un bērnodarza grupas vienādi sadalīt abos pilsētas galos — «Pasaciņā» un «Auseklītē». Dienzēl ar lielu joni pieķērušies reorganizācijai, deputāti ar lielu prieku izjuta viņiem doto iespēju «slēgt», «likvidēt». Tikai un vienīgi domājot par kaut kādām savām ambīcijām, bērna un mātes intereses neņemot pat vērā. Un zinot, ka padomijas, laikos mātes ir tā izdresētas, ka arī tagad amatvīru lēmumiem neuzdrīkstēsies protestēt. Stāvokli pareizi izprata un vērtēja skolu valdes inspektore Dz.Šmukste. Tomēr tajā izšķirošajā pilsētas sesijā nespēja noturēties pretī, jo visu citu profesiju pārstāvji zināja labāk, ko darīt ar maziem bērniem, tikai ne viņa, pedagogijas speciāliste un amatpersona...

Celiet vien, siera rūpnīcas mikrorajona bērņi, savas sapņu pilis no eļļainiem dubļiem!

«Auseklītis» šodien

Bērnodarza bijusī vadītāja Valentīna Mālniece šodien saucas Preiļu 1. vidusskolas direktora vietniece, kam uzlikta atbildība par visu ēku un teritoriju, par to, lai visām klasītēm, kas te būs pēc 1. septembra, būtu normāla dzīvošana.

— Skolēniem būs lieliski! Bēr-

nodarzam te bija 12 telpas. Tajās izvietosies sešas klases — isti vēl nevaru pateikt, vai četras pirmās un divas otrās, vai trīs pirmās un trīs otrās. Bet kopā sešas. Jo kā visos bērnodarzos katrai grupai pa divām savienotām telpām. Tagad katrai klasei būs mācīteltelpa un blakus ēdamtelpa, kur paēst pusdienas. No skolas jau atvestas mēbeles otrajām klasēm. Pirmajām noder tie paši bērnodarza galdi un krēsli. Zināmas arī skolotājas, kas šeit strādās. No vecajiem kadriem palicis dārznieks, divas apkopējas, uz puslikmi — veļas mazgātāja un strādnieks. Bijušo audzinātāju un auklišu lielākā daļa, par laimi, ir kaut kur iekārtojušās, bet jaunākās, aizpēcējušās prom, — stāsta V.Mālniece.

— Uzņemsim 120 skolas bērņus. Ļoti, ļoti žēl, ka viens ēkas spārns nepalika pirmsskolas bērņiem. Es taču redzu, kā viņi tagad pavada savas dienas, vai arī, kā mokās viņu mātes. Mātes, kuras strādā apkārtējās rūpnīcās, kuras savā laikā šajā bērnodarzā ieguldīja lielus līdzekļus, domādamas, par savu darbinieku bērņiem...

Skolēniem būs plašs dārzs pastaigām. Pavasarī, kad bērnodarzs jau vairs neuzņēma, bet līdz jūnijam vēl mācījās abas pirmās klasītes, mazie skolnieciņi ārā jutās tik brīvi! Un nekur neiekāpa, neko neizpostīja, neizmīdīja.

Posta lielle

Ik rītus, nākot uz darbu, «Auseklītīs» darbinieki domā, kas atkal būs pa nakti izdemolēts, sasīsts, salauzts. Nakts un dienas dzīve Preiļos ir stipri atšķirīga. Bet pirms nedēļām divām V.Mālniece ieraudzīja, ka izpostīta puķu dobe, izrakti stādi, izrakti arī dekoratīvie krūmiņi. Viņa uzrakstīja policijai ziņojumu. Ap vienpadsmitiem. Bet kad vēl pulksten četros pēcpusdienā neviens nebija ieradies, darbinieku trūkuma dēļ, protams, viņa pati ķērās pie detektīva pienākumiem. Un atrada turpat mikrorajonā svaigi taptu puķu dobi un pazina savas puķes. Bet pati vainīgā «dāma» jutās tik pārsteigta, ka pat liegties nespēja.

Kad ieradās policija, vainīgā puķes jau dēstīja atpakaļ bērnodarza dobeš. Krūmiņus gan viņa neesot ņēmusi, liedzās. Bet Mālniece teica, ka tie viņai droši vien esot kur atlikti stādīšanai uz kapiem. Un ka viņa ļoti vēlētos, lai pa nakti tie atgrieztos savās vecajās vietās. Rītā bija arī...

* * *

Vasara iegriezusies otrajā pusē, un «Auseklītis» jau gatavs uzņemt skolas bērņus. Vēl tikai isti jāatrisina jautājums par ēdināšanu. «Auseklītis» atkal dūks un sanēs. Tie otri spēlēsies pie ielas. Rudenī dubļu būs vēl vairāk.

L.Rancāne

Šogad, maija nogalē, Riebiņu vidusskolā tika atklāts piemiņas stūris ilggadējam skolas pārzīnim, skolotājam, kultūras veicinātājam Jāzepam Reņķim. Pateicoties Riebiņu vidusskolas skolotājiem, bijušajiem audzēkņiem, kā arī vēsturniekiem Emīlijai Spēlmanei, Dominiekam Jermolovičam un Valentīnai Mičānei, ir savākti biogrāfiskie dati, atmiņu stāstījumi, fotogrāfijas par mūsu dižā skolotāja, kultūras nešēja, sabiedriskās dzīves rosinātāja Jāzepa Reņķa dzīvi. Viņš bija spilgta personība skolā un apkārtne, atdarināšanas paraugs saviem skolēniem.

Mūža mājas — svešatnē, bet gars — Latvijā Pieminot novadnieku Jāzepu Reņķi

Jāzeps Reņķis dzimis 1899. gada 22. decembrī Viļānu pagasta Rikovas draudzē daudz bērnu ģimenē. Pirmo izglītību gūst Viļānu pagasta skolā, tad pilsētas skolā Rēzeknē. Sākas karš un bēgļu gaitas. J.Reņķis nokļūst Pēterpilī un turpina mācīties prāvesta Kazimira Skrindas nodibinātajā skolā. Latvijā atgriežas 1918. gadā, bet, būdams 18 gadus vecs, tiek iekavēts armijā un aizsūtīts uz Smolensku. Otrreizējā atgriešanās dzimtenē notiek 1921. gadā.

Pedagoģiskās zināšanas Reņķis nostiprina, mācoties skolotāju sagatavošanas kursos Rēzeknē, bet vēlāk — Daugavpils skolotāju institūtā.

1923. gada 1. septembrī J.Reņķis tiek nozīmēts par skolotāju Silajāņu pagasta Riebiņu sešklasīgajā pamatskolā. Riebiņu pamatskolā viņš nostrādā līdz 1940. gadam. Pēc Latvijas okupācijas 1940. gada 14. jūlijā notiek pirmās «demokrātiskās» vēlēšanas par vienas listes valdību. Vēlēšanas notika okupācijas drošības dienesta uzraudzībā.

1940. gada 20. jūlijā J.Reņķi arestē un nakti pēc skrumpulozas dzīvokļa kratīšanas aizved uz Rēzeknes cietumu. Savanditājā dzīvokļa paliek viņa sieva Valija un divgadīgais dēls Ilmārs. Reņķim tika inkriminēta nenobalošana un «nievājoša» izturēšanās pret «atbrīvotājiem». Arī daudz citu nepamatotu apsūdzību. Gandrīz katru dienu no Rēzeknes cietuma pa ielas vidū divu apbruņotu čekistu uzraudzībā viņš tika vests uz Rēzeknes aprinķa valdi uz nopratināšanu. «Attiecīga» komisija Silajāņu pagastā un Riebiņu skolā izmeklēja viņa «noziegumus». No nopratinātiem cilvēkiem bija tikai labas atsauksmes. Izmantodams laiku, ka okupanti nav izdevuši savus likumus, Rēzeknes aprinķa priekšnieks Kursitis (vēl veco laiku vīrs) ieteic čekistiem Reņķi sodīt ar naudas sodu — 1000 latiem. (Tā bija liela nauda.) Soda naudu samaksā sievas radi no Sidgundas. Reņķis ir brīvs, bet ne drošs pret jaunām represijām. Nekavējoties viņš griežas Rēzeknes aprinķa skolu valdē, lai iesniegtu atļūgumu un lai izstāstītu par savu apcietināšanu. Skolu valde viņu atbrīvo no darba it kā ģimenes apstākļu dēļ, baidoties, ka pienāks dokumenti no cietuma par viņa sodīšanu, kas viņam atņemtu tiesības strādāt kā skolotājam. Bija augsta otrā puse, un neko labu nevarēja gaidīt. Sakrāmējis vienā pajūgā savu iedzīvi, viņš ar ģimeni atstāja Riebiņus, iemēlēj darbu un dzīves vietu, aizbraucot pie sievas radiem Rīgas aprinķī. Riebiņos bija nostrādāti 17 gadi.

Kara laikā viņš strādāja Rīgas aprinķī, Biriņu pagasta Gerkules skolā kā pārzinis. Skolā ritēja normāls darbs.

Tuvojoties sarkanajai armijai otrreiz, J.Reņķis atstāj Latviju un

aizbrauc bēgļu gaitās uz Vāciju. Kara vētras nesta, Reņķu ģimene nonāk vispirms Dancingas tuvumā un priecājas, ka nav tālu no dzimtenes. Taču viss izrādās pāragri. Viņš dabū gandrīz kājām ar mazo puisīti ratiņos cauri Berlīnei nokāst Bavārijā.

1948. gadā sākas bēgļu nometņu izformēšana. Reņķis ar ģimeni nonāk Traunsteīnā netālu pie Alpu kalniem. Viņš uzsāk skolas organizēšanu latviešu bēgļu bērniem. Skola nosaukta Krišjāņa Barona vārdā.

Šajā skolā Reņķis strādā kā skolotājs un vēlāk kā pārzinis. 1950. gadā izceļo uz ASV.

Par Jāzepu Reņķi kā Riebiņu skolotāju stāsta viņa skolnieks Dominieks Jermolovičs, 1935. gada absolvents:

— Jāzeps Reņķis Riebiņu skolā mums pasniedza matemātiku, zīmēšanu, dziedāšanu. Uzdevumus viņš izskaidroja labi un saprotami. Viņa matemātikas stundas mums bija gaidītas. Viņš nedusmojās, nekliedza, bija iecietīgs pret tiem, kam mācības nepādevās. Tā kā skolā nebija klavieru, viņš dziedāšanu mācīja, spēlējot uz vijoles. Zīmēšanas stundās viņš lielu vērtību piegriezā ornamentu un formu apgušanai. Viņš iepazīstināja ar Madernieka un Ventaskrasta ornamentu grupējumu un to praktisko pielietojumu lietišķajā mākslā. Dažreiz uzslavēja: «Nu, jūs man zīmējiet kā Madernieks.»

J.Reņķa skolniecei Antonijai Leitānei-Gībelei ir saglabājies daudz siltu atmiņu par skolotāju. Viņa stāsta:

— Parasti zīmēšanas stundās pārzinis no sava dzīvokļa ienesa klasē kādu vāzi, krūzi vai kaktusu podā un lika to zīmēt. Man personīgi zīmēšana neveicās. Tad viņš apsedās blakus solā, mērīja ar zīmulī priekšmeta augstumu un platumu un lika to atzīmēt zīmēšanas burtiņā. Pēc uzzīmēšanas norādīja, kā krīt ēnas un kā tās jāattēlo. Estētiskā audzināšanā skolotājs mums centās ieaudzināt skaistuma izjūtu. Viņš stāstīja un rādīja, kā vāzēs jāsakārto ziedi, lai tie izskatītos skaisti un dabīgi. Mācīja gleznu izvietojumu pie sienas — gaumes izkopšanu. Vispirms viņš iztirzāja sienu krāsosjumus. Raibas sienas traucējot gleznas skaistumam. Gleznas pie sienas jāpiekārina acu augstumā un tādā vietā, kur gaisma uz tām krīt atbilstoši. Gleznu ierāmējumam jābūt glītam.

Viņš mācīja par dzīvokļa uzturēšanu kārtībā. Kādreiz stāstīja par dzīvokļa kopšanu, cik nepatīkami ir tad, ja istaba nav izslaucīta, vai saslaukas atrodas pie plīts. Tad es piecēlos un jautāju savā naivumā: «Cik tad reizes dienā jāslauka istaba?» Skolotājs un to atbildēja: «Tik, cik reizes tā ir netīra.»

Uzmanības un smalkjūtības ieaudzināšana. Kādreiz es trāpījos būt pie skolotāja istabā, kad beidza kurēties krāsns. Viņš atvainojās man un paņēma slotiņu un šaupeli, rūpīgi saslaucīja grūzus un tos sameta krāsnī. Tikai pēc tam viņš sameklēja vajadzīgo grāmatu, pēc kuras viņš mani bija uzaicinājis atnākt. Es biju ļoti pārsteigta un brīnījos, ka viņš man, vienkāršai skolniecei atvainojās. Es apbrīnoju, ka viņš tik ātri un veikli izdara šo necīlo darbu, jo man likās, ka tādu darbu dara tikai skolas apkopēja, nevis pārzinis.

Tikumības ieaudzināšana skolniekos. Skolā otrajā stāvā pie sienas labi redzamā vietā Reņķis bija novietojis paša gatavotu plakātu: «Laiņam būt ir likums, smaidīt — latvu tikums.»

Pieklājības likumi. Mūsu labais skolotājs mācīja mums pieklājību, laipnību, iedzīvināja sarunu kultūru, dialoga ētiku. Sarunājoties ar cilvēku, ir jāskatās acīs. Viņš teica, ka acis ir cilvēka dvēseles spoguļis. Labs cilvēks nekad neuzdrošināsies melot, skatoties acīs.

Izlasot viņa skolnieku un laikabiedru atmiņas, mēs uzzinām, ka mūsu skolotājs ir bijis ļoti aktīvs sabiedriskais darbinieks. Riebiņu skola bija vienmēr izremontēta, sakopta un tīra. Sakoptais ābeļdarzs un puķotais pagalmis priecēja skolniekus un ciemiņus. Skolai bija liela autoritāte sabiedrībā. Regulāri mūsu skolas pārzinis piedalījās mazuļcēnu darba izstādēs, priecājās par tām un prata tās novērtēt. J.Reņķis bija Silajāņu aizsargu nodaļas priekšnieks, bet vēlāk Rēzeknes aizsargu pulka 6. rotas komandieris. Strādādams Riebiņos, viņš noorganizēja kori, teātra izrādes, bet jaunāko gadu dāmām rokdarbu, mājturības, aušanas, šūšanas, kā arī audumu un dzijas krāsošanas kursus. Reņķa kundze, būdama luterticīga, dziedāja Riebiņu katoļu baznīcas kori un atbalstīja vīru sabiedriskajā darbā.

Reņķis bija Silajāņu pagasta revīzijas komisijas priekšsēdētājs un Riebiņu krājaizdevu sabiedrības kasieris. Viņš bija ārkārtīgi godīgs. Izskolēja savus jaunākos brāļus, kuri mācījās un dzīvoja pie viņa Riebiņos.

Dzīvojot svešatnē — ASV, J.Reņķa mīlestībai un ilgam pēc Latvijas bija aizlauzti spārnī. Viņš tikai domās drīkstēja būt pie mums, pie skolas, pie padarītā darba. Vai tad citādi mūsu skolotājs būtu rakstījis no svešatnes tik daudziem vienkāršiem cilvēkiem un tautājiņiem par viņu dzīvi.

Dievs viņam bija ļāvis pēc garajiem trimdas gadiem skatīt Latviju. Tas notika 1990. gadā, apmeklējot Dziesmu svētkus Rīgā. Pēc svētkiem viņš atbrauca uz Riebiņiem. Par viņa atbraukšanu Riebiņos neviens nezinaja. Kāds viņa skolnieks par nejaūšu satikšanos stāsta: «Pēc izskata viņš bija tāds pats kā agrāk, t. i., jauns un skaists. Skolā viņš ieskrēja kā zēns (90 g. v.). Un ātri pa trepēm uzskrēja otrā stāvā. Laikam viņš ceļā satikties ar savu pagātni, savu darbu, jaunību. Taču pretim viņam rēgojās postaža.» Arī dzejolis stāsta par to:

*Kerbezu muižā, Riebiņu centrā
Senas atmiņas dzīvo arvien,
Tikai vēji un sniegpārslas retas
Bijušās klasēs un istabās skrien.
Bēmu klaigās, šķiet, atskan vēl telpās,
Pārzinis Reņķis ar dēlenu iet,
Domās tik šodien aug puķes pie skolas,
Dzeramais ūdens strūklakā dzied.
Izlauztas stenderes, skabargas
asas*

*Aptur gājēju, padomāt liek,
Kādēļ skaitstāji Riebiņu pilij
Šodien par gausību ir jāpaliek.*

Apciemojis Latviju, mūsu skolotājs atgriezās ASV. Sev līdzīgs atzveida sapni par Riebiņu skolu, par rudenos noskumušām kļāvām, par dzeltējošiem bērziem, par dzērviu kāšiem, kas sasaucās dzimtenes debesis. Nāk rudens. Arī zem viņa skolēnu gurušiem soļiem san kritušās lapas...

1991. gada 21. maijā mūsu skolotājs aiziet mūžībā. Viņa miesas tiek apglabātas svešatnē — Amerikā, bet gars ir te — Latvijā, kuru viņš tā mīlēja.

Skolotāja J.Reņķa dēls Ilmārs tur svētu tēva piemiņu un bija gandarīts par tēva piemiņas pasākumiem Riebiņu skolā. Viņš ir zinātnieks — ķīmiķis un ķīmisko rūpniecības kompānijas prezidents Amerikā. Ar prieku viņš skatās uz pārmaiņām Latvijā un ir ar mieru palīdzēt tautiešiem, un tieši tiem, kuriem ir enerģija un griba. Viņš nav pazaudējis latvietību.

*Bijušo skolēnu un laikabiedru vārdā uzrakstījis
A.Gībele*

Ignats Zariņš

Aglona tālo dienu atblāzmā

*Turpinājums. Sākums 29. jūlija,
3. augusta un 10. augusta numuros.*

Otrs. Rēzeknē stāvoklis uz 1940. gada 17. jūniju bija tāds, ka tur nebija neviena paša pagrīdnieka. Mickāns spīdoši bija ticis galā ar viņiem. Daugavpili turpretī pagrīdnieki mudžēt mudžēja kā prusaki un tarakāni, ja vien saimnieks nevižo vai nemāk viņus iznīcināt. Dilāns karoja ar tiem gaužām nesekmīgi, jo sarkanā himēra gāja nevis mazumā, bet gan tūka un pampa aizvien resnāka un apjomīgāka un ar katru jaunu dienu kļuva nekaunīgāka un draudošāka. Un kā jau redzējām, izgājušo nakti tā paziņoja: vaša pesnja spēta. Kā redzēsīm nedaudz vēlāk, konkrēti pirmdien, 1940. gada 17. jūnijā tā atņirgs zobus un parādīs latviešu tautai savu isto seju. Tas būs pirmdien, 17. jūnijā. Bet šobrīd joprojām vēl rit trešdiena, 12. jūnijs.

Trešais. Dilāna pienākums bija pārraudzīt ne tikai Daugavpili, bet arī visu Daugavpils rajonu. Rajonu, nevis aprinķi: politiskās policijas darbības lauka sadalījums valsti neatbilda administratīvajam sadalījumam. Izbrīnu radīja kāds cits fakts, ko šeit nevar neuzrādīt. Lai cik neticami tas šķistu, taču patiesība bija tāda, ka kapinēši sava pagasta pagrīdniekus pazina kā raibus suņus. Zināja arī to, ka viņu «oberfirers» ir Aglonas pagasta Krištapeņu sādžas iedzīvotājs Stanislavs Lubāns, lai gan pēdējais kapinēšu pusē nekad netika manīts. Ja nu visu to zināja pagasta iedzīvotāji, tad diezgan vai ir jāsaubās, ka policijai nebija nekādas informācijas par to. Ziņu pienesēji ir bijuši un būs visos laikos un pie visām sabiedriskajām iekārtām. Taču Kapīņu pagasta policija pati pēc savas iniciatīvas nevienu pašu reizi nebija ieradies «apciemot» šos sarkanās himēras pakalpiņus. Vai tas tādēļ, ka šie pakalpiņi nekad nebija māžojasies ar sarkano karogu uzvilksanu kādā attiecīgā vietā, kā to darīja citur, tāpat atklāti nebija apliecinājuši savu piederību sarkanajai himērai, vai arī citu iemeslu dēļ, tas šo rindu autoram nav zināms, un nepastāv nekāda iespēja to noskaidrot. Viņi, Kapīņu pagasta sarkanās himēras pakalpiņi, dzina savās galvās Marksa un Ļeņina gudrības, ko, starp citu, piedāvāja arī padsmītniekam, šo rindu autoram, ar kristāldetektoru uztvērējiem, kam antenas bija ierīkotas bēniņos jeb istabaugšā, klausījās Maskavu, ne maz nemaksādami obligāto abonēšanas maksu divus latus mēnesī. Arī par šiem nelegāli lietojamiem uztvērējiem zināja kaimiņi. Un, ja jau zināja kaimiņi, tad zināja arī kaimiņu kaimiņi un viņu draugi. Respektīvi policija nevarēja nezināt to visu: noslēpums taču ir tikmēr noslēpums, kamēr to zina tikai viens cilvēks. Ja nu tu savu noslēpumu pastāstīji savam draugam, arī tam vislabākajam, tad nedomā, ka viņš tavā vietā turēs savu mēli aiz zobiem.

Un visbeidzot. Ja Rīgā līdz ar Kalnberziņa un citu kompartijas pagrīdes «vadoņu» arestu sarkanā himēra bija paralizēta, tad šajā pašā laikā Daugavpils kļuva it kā par tās ģenerālstābu. Nezin, no kurienes sūtāma nelegālā literatūra gāzās šurpu. No šejienes tā tika nogādāta tālāk attiecīgām pirmorganizācijām vai atsevišķiem darboņiem. Bet neviens vien personīgi pats brauca šurp pēc šīs mantas. Arī rēzeknietis Ļevs Plīners, ko krimināluzraugs Mickāns aprīļa sākumā aizturēja Rušonu (tagadējā Aglonas) stacijā, arī devās uz Daugavpili pēc šīs ēsmas. Patiesībā Daugavpils jau ar 1939. gada oktobra vidū sāka vārties kā putas katls. Bet Stanislava Dilāna vīri un arī viņš pats to nemanīja. Kādēļ? Nav izprotams.

Viens piemērs. 1939. gada 13. oktobrī Daugavpils sarkanās himēras darbonis Izjago, kas 1940. gada vasarā kļuvis populārs, organizējot un vadot «darbāļaužu» demonstrācijas, nodeva Stanislavam Lubānam, nākamajam Aglonas pagasta ķeizariņam, turpat vai veselu ķīpu nelegālās literatūras. Drošā vietā noslēpis «dārgo mantu», viņš nekavējoties iedarbināja savu sakaru sistēmu un sāka nogādāt šo mantu tālāk. Piecpadsmitajā oktobrī Kapīņu pagasta Dunsku ciemā pie Jāzepa Savicka ieradās sarkanās himēras sakarnieks, Blaževiču ciema iedzīvotājs Merkulijš Mihailovs. Kad veiksmīgi tika nokārtots zaglīgais un reizē arī noziedzīgais uzdevums, Jāzeps Savickis ievēda savu viesi mājas otrajā galā, kur daži Dunsku ciema vīri malķoja pašbrūvēto alu, un piesēdināja «ciemiņu» pie galda. Merkulijš Mihailovs jutās pagodināts. Pēc pirmajām trim glāzēm, ko viņš alkātīgi izlaka sausas, paslēja ragus arī viņa pašapziņa. Mihailovs, neviena nemudināts, sāka visgudri spriedelēt par augstākām lietām: par Vāciju un Krieviju, par Hitleru un Staļinu, par Maskavu un Rīgu. Dunsku ciema «mužiki» klausījās visai uzmanīgi un palaiķam arī pasmīnēja. Ar katru jaunu malku skurbulis kāpa galvā aizvien neatlaidīgāk un spēcīgāk, tālab arī mēle nemitīgi kāpināja apgrīzienus un kulstīja aši un bez mitas. Redzēdams tik zīpkārīgu auditoriju, nu Merkulijš Mihailovs attapa pēkšņi, ka viņš zina itin visu, kas noticis un tuvākajā nākotnē notiks gan ārēmēs, gan mūsu pašu mazajā pasaulītē. Lūk, ģenerālis Jānis Balodis esot arestējis Kārli Ulmani par to, ka tas esot griebejis pārdot Latviju Hitleram. No Rīgas cietumiem jau esot atbrīvoti visi politiskie ieslodzītie, respektīvi komunisti. Drīz, pavisam drīz pie mums Latvijā būšot citi likumi un cita kārtība un tā tālāk.

Dunsku ciema vīri acis vien blisināja, klausoties situācijas varoņa gvelžšanā. Tas Mihailovu spārnēja, un viņš cirta galdā savu galveno trumpi:

— Viš, kakije dzeņģi skoro u nas budut! Posmotriķe! — viņš lielīgi iesaucās un, izrāvis no krūškabatas, uzsvieda galdā sarkanos čerwoncus, zaļgānos trijniekus un smilškrāsas viena rubļa vērtības naudas zīmes.

Ar tiem papīra latiem, kuru šim, Mihailovam, nav nekad nav bijis, drīz varēšot pakaļu slaucīt, bet sidrabā kaldinātos vienu, divus un pieclatniekus varēšot izmantot bļitku taisīšanai, ar ko ziemā asarū maksāšerēt. Kad laidīšot apgrozībā rubļus, tad viņam, Mihailovam, naudas būšot kā spaļu. Vienīgi nepiebilda, par kādiem varoņdarbiem viņš tos rubļus saņēms.

Dzirdētais Dunsku ciema zemniekus pamatīgi pārsteidza, bet ne apmulsināja. Būdami savas Ezerzemes patrioti, viņi, ne mirkli nevilcinoties, visu paziņoja pagasta policijai, ko piedzīvojuši viesmīlīgā saimnieka Savicka mājās. Nākamajā dienā, tas ir, 16. oktobrī Dunsku ciemā pagasta policista pavadībā ieradās Politiskās policijas pārvaldes Daugavpils rajona nodaļas ierēdnis veikt lietas izmeklēšanu.

Pamanījies šurpu ejam sādzelēs tik reti sastopamus un augsti respektējamus cilvēkus, Jāzeps Savickis iežmiedza padusē Mihailova atgādāto nelegālās literatūras sūtījumu un metās uz iezēju, kas ved uz laidaru un klēti: kas vainīgs, tas bailīgs. Bet tas bija darīts velti: politiskās policijas ierēdnis nemaz neinteresējās, kā dēļ šurpu bija nācis Blaževiču sādžas iedzīvotājs Merkulijš Mihailovs. Ko viņš meklēja šeit? Ko isti viņš darīja pirms tam, iekams tika uzaicināts iedzert glāzi alus? Viņu, politiskās policijas ierēdni, interesēja tikai tas, ko Mihailovs runāja, lākdams alu.

Turpinājums sekos

Ko mēs smēķējam?

Vairākums ārvalstu cigarešu pie mums nonāk kontrabandas ceļā un, protams, bez kvalitātes sertifikātiem. Tātad cigarešu kvalitāte, ko nosaka starptautiskas normas pēc darvas saturu vienā cigarete, nav apliecināta ne ar kādiem dokumentiem un nav nekāda labā. Piemēram, pie mums populārās cigaretes «Magna» cietajā paciņā. Pēc ASV Federālās tirdzniecības komisijas standartiem, cigarete jābūt 14 mg darvas, 0,9 mg nikotīna un 3,8 procentiem oglekļa monoksīda. Laboratorijā izdarīto «Magnas» pētījumu rezultāti redzami 1. tabulā. Ja sīkāk iedziļināsimies uzrakstā uz paciņas, noskaidrosim, ka ASV federālajā reģistrā tādu cigarešu... vienkārši nav. Kur tās ir izgatavotas, to var mēs zēt. Var turēt aizdomās Brazīlija vai kādu citu Latīņamerikas valsti. Bet cigarešu «Smoker» uzraksts uz paciņas godīgi brīdina: «Made in E.E.C.», tas ir, tās nāk no Eiropas Ekonomiskās asociācijas. Protams, Eiropa ir liela, bet visizcilāk šķiet, ka šīs cigaretes tiek izgatavotas Grieķijā.

«B.O.Y. USA», kuru sastāvā ir pārmērīgi liels darvas daudzums, reģistrā vispār nav. Tādpat arī «Kent» — mīkstajā paciņā ar uzrakstu «Se luxe 100 s. Low nicotine & tar». Septiņi «Kent» veidi reģistrā ir, bet šā nav! Diezin vai ir jēga šos salīdzinājumus turpināt —

tie tik un tā nebūs mums par labu. Tiem, kuriem nav vienaļa, ko viņi smēķē, 2. tabulā dodam īsto amerikāņu cigarešu rādītājus.

Darvas, nikotīna un oglekļa monoksīda saturs populārākajos tabakas izstrādājumos (1992. gada dati)

Marka	Darva (mg/cig)	Nikotīns (mg/cig)	CO (%)
1. tabula			
Magna	22,9	1,4	4,7
Sovereign (Anglija)	14,2	1,0	3,6
Rothmans (Anglija)	20,2	1,1	3,7
Kent	20,2	1,0	4,4
Imperial (Kolumbija)	26,9	1,2	4,5
Galant	17,6	1,0	4,1
Winston	19,0	1,2	3,4
B.O.Y. USA	28,2	1,4	4,1
Cow-boy	15,5	1,2	5,0
West VFR (pēc ASV licences)			
Astor	17,0	0,9	3,8
Match (Šveice)	19,3	1,2	3,8
Smoker	15,6	0,9	3,4
Montana	17,0	1,1	3,9
Camel	19,2	1,0	4,6
Marlboro	21,5	1,1	3,4
L&M	16,7	1,0	5,0
2. tabula			
Kent	13,0	1,0	3,6
Winston	15,0	1,0	4,1
Camel	16,0	1,0	4,1
Marlboro	16,0	1,1	3,9
L&M	14,0	1,1	3,6

(«Argumenti un fakti»)

Televīzijas programma

Piektdiena, 13. augusts

LATVIJAS TV I
 19.00 Ziņas. 19.10 Arēna. 19.30 Bērnu mūzikas skolu festivāls. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 F.Dostojevskis. Brāļi Karamazovi.
LATVIJAS TV II
 18.30 BBC World Service. 19.00 Ēterā - Jūrmalas TV. 19.25 Luksosfors. 19.40 Spektu pielikums. 20.10 No Latgales TV videofondi. 21.45 Ziņas. 22.00 Kaimiņi. 37. un 38. sērija. 22.45 Mikrofona muzikālā televīzija. 23.00 Latgales ziņas.
OSTANKINAS TV
 5.00 Ziņas. 5.20 Rīta vingrošana. 5.30 Rīts. 7.45 Firma garantē. 8.00

Ziņas. 8.20 Sappu pārdevējs. Filma bērniem. 9.50 Dzejas albums. 10.10 Ceļotāju klubs. 11.00 Ziņas. 11.20 Zilonēns. Leļļu teātris. 12.25 Dok. filma. 12.55 Dzīves sūkumi. 9. un 10. sērija. 14.00 Ziņas. 14.25 Bridžs. 14.50 Biznesa mācība. 15.05 Dzīvnieku pasaulē. 16.20 Mūsu mūzikas klubs. 17.00 Ziņas. 17.20 Krievijas bērna zariņš. 17.40 Kāds būs laiks? 17.45 Cilvēks un likums. 18.15 Vagoni. 18.45 Brīnumu lauks. 19.40 Labu nakti, mazuli! 20.00 Ziņas. 20.40 Nedēļas cilvēks. 20.55 Anglijas mākslas filma. 7. sērija. 21.55 Maksima. 22.20 Skatiens un citas programmas piedāvā...

Sestdiena, 14. augusts

LATVIJAS TV I
 9.00 Kārumnieks. 9.15 Visu vai noko. 10.00 Karaliene Bona. Mākslas filma. 3. sērija. 18.00 Ziņas. 18.05 Reminiscence. 18.50 Dziesmu svētku dienasgramata. 19.10 Kinožurnāls Māksta. 19.25 Opera un balets - pie mums un pasaulē. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Dziesma manai paauzdei. 21.25 Mednieku naktis. 21.55 Kāds būs laiks? 23.05 Čuppa Simple Minds.
LATVIJAS TV II
 17.40 LatLoto. 33. izloze. 17.45 Lielbritānija. 18.15 Jānis Pāvils II par cilvēktiesībām. 18.45 Vizite. 19.05 Reģionālās TV piedāvā... 19.30 Ziņas. 19.40 Kristīgā pasaule. 20.00 Mikrofona muzikālā televīzija. 20.30 Panorāma. 21.00 Zeme un dzīvība. 21.55 Rīga videoversijā. 22.25 Meklējot kapteini Grantu. Mākslas filma. 3. sērija. 23.30 Futbols. Rīgas Olimpija - Valmieras Gauja.

OSTANKINAS TV
 6.00 Ziņas. 6.25 Rīta vingrošana. 6.35 Lietišķa cilvēka sestdienas rīts. 7.20 Sports un izredzes. 7.50 Maratons-15 piedāvā... 8.15 Eldorado. 8.45 Autogrāfs - sestdienā. 9.15 EKO. 9.30 Medicīna tev. 10.10 Nemodernais Zaicevs. 10.40 Galaktika Cirks. 11.30 Varas pārstāvji. 11.45 Stāsts par Negantu. Mākslas filma. 13.30 Mīš Zīda ceļš. 14.00 Ziņas. 14.25 Mult. filma. 14.50 Centrālais ekspresis. 15.20 Komponista P.Aidoņicka radošais vakars. 16.30 Ultra-si. 17.30 Nauda un politika. 18.00 Tikšanās ar jumi. 18.50 Hjustonas bruņinieki. Mākslas filma. 7. sērija. 19.40 Labu nakti, mazuli! 20.00 Ziņas. 20.40 Gaiszilais un pelēkais. Mākslas filma. 7. sērija. 21.30 Studija Rezonanse piedāvā... 21.50 Visas biļetes pārdošana! 23.00 Kāds būs laiks? 23.30 Naktis kanālā. 23.55 Sports. 0.15 Nakts hits. 1.00 Rokprogramma. 1.20 Epiatija. ASV šausmu filma.

Svētdiena, 15. augusts

LATVIJAS TV I
 12.00 Visvēlākās Jaunavas Marijas dehesis uzņemšanas diena Aglonas bazilikā. 18.00 Ziņas. 18.05 Koncerts. 19.15 Polijas TV - Latvijas bērniem. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.15 Mūsu kinonedēļa. 20.30 Panorāma. 21.20 Latgales TV piedāvā... 21.50 Spieta koncerts. 23.10 Brjūss Springstīns. Dzimis ASV.
LATVIJAS TV II
 15.35 Vienkārši - Marija. 17.50 Aerobika. 18.10 Kultūras programma. 19.00 Kristīgā programma. 19.30 Ziņas. 19.40 Koncerts. 19.55 Cilvēks zvēru pasaulē. 20.25 5 minūtes par savu naudu. 20.30 Panorāma. 21.10 Es ticu... 21.40 Kinožurnāls Māksta. 21.55 Meklējot kapteini Grantu. Mākslas filma. 4. sērija. 23.10 NTV-5.
OSTANKINAS TV
 6.00 Ziņas. 6.20 Rīta vingrošana. 6.30 Autišovs. 6.45 Tehnodroms.

7.00 Gara spēks. 8.00 Centrs. 8.30 Rīta agrumā. 9.00 Kamēr visi mājās. 9.30 Sportloto izloze. 9.45 Rīta zvaigzne. 10.35 Militārā rēvija. 11.05 Un atkal starptautiskās televīzijas... 11.35 Detektīvlenda. 12.25 Dok. filma. 13.00 Mult. filma. 13.10 Kusto komandas zemūdens odiseja. 14.00 Ziņas. 14.20 Dialogs tiešajā pārraidē. 15.00 Ceļotāju klubs. 15.50 Amatniecība. 15.55 Kaspers un viņa draugi. Īstie spoku mednieki. Mult. filmas. 16.45 Starptautiskā programma Panorāma. 17.25 50 gadus uz skatuves. Arutjans Akopjans. 17.45 Ziņas. 18.50 Studija Tautas daijrade piedāvā... 18.45 Kāds būs laiks? 18.50 Šakti. Indijas mākslas filma. 1. un 2. sērija. 21.00 Nedēļas notikumu apskats. 21.45 Sportiska nedēļas nogale. 22.00 Vieglatlētika. 23.00 Ziņas. 23.25 Valentīna Gotovceva ielūdz draugus. 0.25 Videodroms.

KAS TIKAI NEGADĀS...

Cenas pieaug, pieprasījums kritas

Krass prostitūtu cenu pieaugums noticis Maskavā. Vasaras cenas vairāk nekā divdesmit reizi pārsniedz cenas, kādas bija pavasarī. Galvenais prostitūtu pieplūdums — no Sibīrijas un Ukrainas. Līdz ar cenu celšanos krasī samazinājies pieprasījums pēc milas priesterienēm.

Jauns sporta veids

Dienvidāfrikas provincē Transvālā izplatījies jauns sacensību veids. Tālsplaušanas turnīros kā sporta «riks» izmanto antilopju spiras. Jaunais sporta veids izgudrots apmēram pirms diviem gadiem, un tā popularitāte strauji pieaug. Sacensību priekšvakarā organizatori izvēlas antilopju baru un seko tam, vācot sagataves, kuras pēc tam apstrādā mikroviļņu krāsnīs. Gan dalībnieki, gan novērotāji ir vienispriāts — šim «patiesi fermeriskajam sacensībām» ir tikai viens trūkums — pat pēc uzvaras mutē paliek attiecīga garša.

Astrologi pareģo

Aizvadīta 1993. gada pirmā puse. Bijis daudz notikumu, bet priekšā vēl daudz interesanta. Amerikāņu astrologi pareģo: prezidenta Klintonas sieva Hilarija vēlreiz kļūs grūtmiece. Pret Klintonu notiks atentāta mēģinājums. Vitija Hjūstone šķirsies no Bobija Brauna. Lonija Andersone apprecēsies ar Monako firstu Raineru. Itālija sadalīsies trīs republikās.

Rezerve ir!..

Dabas katastrofas gadījumā ļoti vērtīga rezerve ieguldīta kādas Lejassaksijas pilsētas speciālajā ģenētiskajā fondā. Šeit saldēšanas kamerās atrodas apmēram miljards dažādu koku sēklu — 10 tonnas skujkoku un 16

tonnas lapu koku sēklu. Ar tām var atjaunot mežu sākotnējā izskatā, bet, protams, tikai pēc daudziem gadiem.

Skūpstā darbojas... 34 muskuļi

Skūpst kopš senlaikiem bijusi romantiska un kaisla mīlestības izpausme. Tagad angļu zinātnieki pēti šo lietu no cita aspekta. Viņiem skūpst ir ne tikai dažādu mikrobu pārraides līdzeklis, bet arī sarežģīts muskuļu aparāts. Izrādās, ka skūpstā piedalās 34 sejas muskuļi. Arī daudziem dzīvniekiem ir līdzīgi muskuļi, tomēr viņi nespēj savilkēt lūpas skūpstam. Eksperti aizrāda, ka viriešiem skūpstoties neesot ieteicams skaļi šmakstināt.

Triks ir izdevies!

Profesionālais makšķernieks Džons Fergisons skaidri zināja, ka upē netālu no Londonas var noķert daudz līdaku. Bet viņš nekādi nevarēja nokļūt upes vidū (tieši tur tāču mitinās līdakas, turēdamās tālāk no krasta). Tad viņš upē palaida pa radio vadāmu ar ēsmu apgādātu kuģiņa modeli. Un triks izdevās! Uz āķa uzķēras līdaka, kas visai slikti pārzināja tehniku, līdakas svars sasniedzis gandrīz 30 mārciņas. Džona draugi viņu apskauz un apgalvo, ka tas esot aizliegts zvejas paņēmiens.

Vārdnīca — uz sporta krekliņa

Dodoties ceļojumā pa citām valstīm, jūsu rokas gandrīz vienmēr ir aizņemtas ar čemodāniem un somām, bet šajā situācijā ir ļoti vajadzīgs, lai svešvārdu vārdnīca vienmēr būtu pie rokas. Nujorkas firma SARUT ir sarāžojusi sporta krekliņus ar nelielu vārdnīciņu itāliešu, franču un spāņu valodā.

(RB)

LR NACIONĀLĀ AIZSARDZĪBAS AKADĒMIJA

1993. gada oktobrī uzsāk viena gada apmācības kursu Nacionālo Bruņoto Spēku virsnieku sagatavošanā dienas nodalā Latvijas Republikas pilsoņiem ar augstāko izglītību.

Pēc kursu sekmīgas beigšanas tiek iegūta vidējā militārā izglītība, ir iespēja izvēlēties tālāko dienesta vietu Latvijas Republikas Nacionālajos Bruņotajos Spēkos, turpināt mācības NAA magistratūrā un doktorantūrā vai kādā no ārzemju militārās apmācības centriem.

izsludina kārtējo kandidātu uzņemšanu 3 gadu pamatkursu apmācībām, virsnieku sagatavošanai no Latvijas Republikas pilsoņiem ar vidējo izglītību.

Tiek iegūta vidējā militārā izglītība un ir iespēja izvēlēties tālāko dienesta vietu Latvijas Republikas Nacionālajos Bruņotajos Spēkos vai turpināt mācības NAA magistratūrā vai kādā no ārzemju militārās apmācības centriem.

piedāvā apmācības kandidātiem, kuri izgājuši jaunķareivja kursu aktīvā dienestā vai atrodas rezervē pēc dienesta un sekmīgi nokārtojuši iestājekāmenus.

Pieteikumus jāiesniedz līdz 1993. gada 10. septembrim. Kandidātu pārbaude notiks no 1993. gada 15. septembra līdz 1993. gada 25. septembrim.

Adrese: Rīgā, Ezermalas ielā 6/8.

Tālruni: Rīgā 522807, 522819, Preiļos 22181.

PAJU SABIEDRĪBAS «PREIĻUPE» LIKVIDĀCIJAS KOMISIJA

paziņo, ka tiek pārdots lopkopības komplekss «Buki» un cūku ferma «Gavari» pa daļām. Pirkēt gribētājus lūdzam pieteikties darbdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00 līdz šī gada 21. augustam. Tel. 22456, 22524.

VIESĪTES LAUKSAIMNIECĪBAS SKOLĀ

turpina audzēkņu uzņemšanu šādās specialitātēs — lauku māju saimniece, mācības latviešu valodā, — zemkopis, mācības latviešu un krievu valodās. Mācību ilgums 2 gadi 10 mēneši.

Dokumentus pieņem katru dienu (izņemot sestdienas, svētdienas) no 9.00 līdz 15.00. Telefons uziņām Jēkabpilī 45157, 45262.

NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. REDAKCIJAS ADRESE: LV-5301, Preiļos, Aglonas ielā 1. ☎ 22059, 22305, 21759, 22154, 21996, 21985. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests Daugavpils tipogrāfijā Daugavpili, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. I iespiedloksne. Metiens 4862 eksemplāri. Pas. № 1080

Pārdod

motociklu Jawa-350 (iepakojumā). Tel. 23915;

darba zirgus Preiļos, Brīvības 32. Tel. 23830;

grūsnu ķēvi (4 g. veca). Tel. 56301 vakaros;

māju ar saimniecības ēkām ciematā pie ezera netālu no Preiļiem. Ir ūlensvads un telefons. Zvanīt 22316 vai Madonā 22272;

steidzami VAZ-2103 (1982. gada) par \$ 700 vai latiem pēc kursa. Zvanīt 52454 vakaros;

FORD-SIERRA universāls. Tel. 44760;

māju un saimniecības ēkas paju sab. «Gailiši», Berezovkā. Ješčovs.

Izīrē

steidzami vienistabas dzīvokli Preiļos. Tel. 23649.

PĒRK

- rūpnieciskos ledusskapjus,
- saldēšanas kameras agregātus un to rezerves daļas.

Tel. 42859, 43664.

Pārtikas preču vairumtirdzniecība Līvānos, Rūpniecības ielā 3 (pie stacijas).

Tel. 42889.

UZMANĪBU CELTNIEMIEM!

SIA «Nīcgales keramzīts» neierobežotā daudzumā pārdod keramzītu un keramzītbetona sīkblokus. Tāl. 8-254-94691; 94382.

Уходят матери из жизни, Уходят тихо, невзначай. Отдав всю щедрость сердца ближним, Себе оставив их печаль.

А.Ольбик
 Выражаем глубокое соболезнование семье Скворцовых в связи со смертью МАТЕРИ, СВЕКРОВИ, БАБУШКИ. Коллектив фирмы «Housbuilding».

Un baltu vasaru no tavā mūža Es atkal gribētu tev šodien dāvināt. L. Vāczenieks
 Skumju brīdī esam kopā ar Moniku Pauniņu, BRĀLI pārāgrī smiltāji izvadot. Preiļu linsēklu stacijas kolektīvs

Apsedz mani, tēvs, māmiņa, Baltām smilšu sedzīpām, Maz jūs mani auklājuši Mīļajām rociņām. Izsakām līdzjūtību Maceikēviču ģimenei sakarā ar dēliņa Raimonda nāvi. Aināra darbabiēri